23 448 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

capacidade de concentração, resolução de problemas e de resposta
a situações com elevado grau de imprevisibilidade.

17 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio José Guerreiro Marques Simplício.

Agrupamento de Escolas D. Domingos Jardo

Aviso n.o 14 964/2007

Informa-se o pessoal docente deste Agrupamento que as listas de
antiguidade se encontram afixadas na sala de professores para
consulta.

Dispoêm de 30 dias a partir da data desta publicação para apre-
sentarem a sua reclamação.

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Carlos Figueiredo.

Aviso n.o 14 965/2007

Informa-se o pessoal não docente deste Agrupamento que as listas
de antiguidade com referência a 31 de Dezembro de 2006 se encontram
afixadas na sala de pessoal para consulta.

Dispõem de 30 dias a partir da data desta publicação para apre-
sentarem a sua reclamação.

7 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Figueiredo.

Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho

Despacho (extracto) n.o 18 297/2007

Por despacho de 14 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro de zona pedagógica da lezíria
e Médio Tejo, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os educadores de infância do quadro de zona peda-
gógica de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Odete Maria Loureiro Catarino Luz.
100 Florbela Rodrigues Cabaça Valador.
100 Ana Luísa Ferreira da Silva Barbosa.

25 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Correia Saldanha Mendes.

Agrupamento de Escolas de Nun’Álvares

Despacho n.o 18 298/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do presidente da comissão
executiva instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/ 2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1
de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Feve-
reiro, na versão republicada em anexo no Decreto-Lei n.o 20/2005,
de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo desig-
nados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

200 Catarina Maria Branco Ferreira Tavares . . . . Península de Setúbal . . . 15 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
220 Ana Paula Rocha Filipe Carneiro . . . . . . . QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340303 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
220 Maria Manuela Borges Carneiro Gamboa

de Medeiros.
QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342440 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190

230 Rosalina Miranda Ribeiro . . . . . . . . . . . . . QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341538 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
230 Sónia da Cruz Marcelino . . . . . . . . . . . . . . QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340406 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
240 António Francisco Baptista Marques . . . . QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340698 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
240 José Dionísio Gromicho Bandalhinho . . . . QE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340649 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190
230 Sandra Cristina Prates Boleta . . . . . . . . . . QZP . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 EB 2 de Nun’Álvares . . . . . . . . . . . . . 310190

12 de Julho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Instaladora, Isabel Maria Capela de Almeida Ferreira.

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Despacho (extracto) n.o 18 299/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Para QE Código

110 Maria Isabel Fernandes Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB1 da Quinta das Dálias . . . . . . . . . . . . . . 238417
110 Marta Maria Justino Régio Salvado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB1/J.I. Veiga Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . 246025
110 Paula Maria Lopes Rascão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB1 n.o 1 da Quinta das Pretas . . . . . . . . . 252475

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília Iolanda Pereira César.

Despacho (extracto) n.o 18 300/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1

Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007 23 449

do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei

n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Maria Helena Marcos Tavares Correia . . . Zona Centro — Guarda 09 Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
500 Cláudia Marisa Oliveira Martinho . . . . . . Alentejo Central . . . . . . 07 Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília Iolanda Pereira César.

Agrupamento de Escolas de Pataias

Despacho (extracto) n.o 18 301/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica do Oeste, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores de quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome QZP
de provimento Código

100 Ana Isabel Oliveira Nunes . . . . . . . . . . . Oeste . . . 19
100 Dorabela Maria de Jesus Alves Filipe . . . Oeste . . . 19
100 Maria do Rosário Pimentel Viegas

Tavares Ferreira de Almeida.
Oeste . . . 19

110 Cláudia Regina Ferreira de Martinho
Andrade.

Oeste . . . 19

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rute
Salomé Gonçalves Marques Cordeiro Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 18 302/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a professora do grupo 420 Lídia Raquel Serra Delgado, da Escola
Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Amadeu Gaudêncio, código 340170, trans-
ferida para a Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de Pataias,
código 344734, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31/01, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rute
Salomé Gonçalves Marques Cordeiro Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 18 303/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP/da escola Código Para a escola Código

100 Cármen Maria Vieira Cordeiro . . . . . . . . . . . . . . . Do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 1/J. I. Castanheira . . . . 214334
100 Maria da Conceição Carvalho Cecílio . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 J. I. da Póvoa . . . . . . . . . . . . . 626454
100 Maria de Fátima das Neves Castanheiro . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 E. B. 1/J. I. Pataias . . . . . . . . 262602
100 Maria Helena Rodrigues Vaz . . . . . . . . . . . . . . . . . Do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 J. I. Pisões . . . . . . . . . . . . . . . 625360
100 Maria Madalena Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . Do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 J. I. Martingança . . . . . . . . . . 619670
100 Maria Natividade Sousa Conceição Caetano . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 EB 1/JI Montes . . . . . . . . . . . 234394
110 Catarina Maria Pereira Lespagnol Fernandes . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 EB 1/JI Castanheira . . . . . . . 214334
110 Maria Augusta Reis dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 EB 1/JI Mélvoa . . . . . . . . . . . 235386
110 Maria Isabel Moniz de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB 1/JI Montes . . . . . . . . . . . 234394
230 Maria João Salvador André . . . . . . . . . . . . . . . . . . do Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB 2,3 de Pataias . . . . . . . . . 344734

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rute Salomé Gonçalves Marques Cordeiro Fernandes.

Escola Secundária de Sacavém

Despacho n.o 18 304/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foi nomeado para o quadro de nomeação provisória, nos termos
das alíneas d) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003,
de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 130-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,

o professor do quadro de nomeação provisória Luís Filipe Rodrigues
Borges Roque, grupo de Informática, para a Escola Secundária de
Sacavém, código 403519.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Filomena Pinto de Bivar Velho da Costa Campos.

Agrupamento de Escolas de Santa Iria de Azoia

Despacho n.o 18 305/2007

Nos termos do n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, de 21 de Novem-
bro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de